## NOTÆ

2 Cf. loca class. Virg. Ge. II. 385 sqq. Horat. Epist. II. I. 139 sqq. Tibull. I. 7. 35 sq. II. I. 51 sq. Scurrilitatis illius exemplá nota ex Horat. Sat. I. 5. 51 sq. 7. 1 sq. 28 sq. Virg. Ecl. III.

3 Conf. Aristot. Poët. c. 4. Tibull. I. I.

4 V. Aristot. I. I. et Athen. II. p. 40. ed. Casaub. Blankenburg. T. I. p. 504 sq.

5 Conf. Casaub. lib. I. c. 2-6. impr. p. 117-125. Buhle I. I. Eichstaedt p. 25 sq. Flögel T. I. p. 337 sqq. Potteri Arch. Gr. T. I.

6 Id quidem non fugit Casaubonum et Spanhemium, sed leviter tantum (ille p. 154. hic p. 346) rem tetigerunt, quam prolixè primus et non minus ingeniose quam docte tractavit Eichstaedt I. I.

sed comicis scriptæ poëtis, (nam quæ his tribuuntur dramata satyrica non tragica fuisse sed comica, vel ex eo intelligitur, quod quilibet poëta Græcorum non nisi unum poëseos genus tractare et excolere solebat,) quæ, illis jam deflorescentibus, diu adhuc viguere, sed raro et inscriptionis tantum, non argumenti ratione habita memorantur, et vel simpl. nominibus Satyrorum insignitæ,<sup>7</sup> vel variis titulis designatæ,<sup>8</sup> vel communi comoediarum genere comprehensæ videntur: unde difficillimum dictu, quæ vera comicæ Græcorum Satyrices fuerit indeoles, et quibusnam in rebus a tragica discrepaverit.<sup>9</sup>

## NOTÆ

7 Sic Athenæus laudat Anaxandridam ἐν Σατύρῳ, Cratinum, Ecphantidem, et Phrynicum ἐν Σατύροις, (quæ vox plur. num. sæpe unam tantum fabulam significat, quo res magis turbatur,) Timoclis Ἰκαπλούς Σατύρους et Δημοσατύρους.

8 Cl. Eichstaedt eo refert Κωμῳδοτραγῳδίαν Aleæi, Ἰλαροτραγῳδίας Rhintonis, et Tragico-comœdiām in Plauti Prol. Amphitr. v. 59 sq. ubi poëtæ menti Amphitruonem Rhintonis obversatum esse suspicatur.

9 Eichstaedt l. 1. p. 46-85. conjecturis, non certis quidem, at probabilibꝫ, saltem ingeniosis, ductus, hæc inter utrumque satyricæ poëseos genus discrimina intercessisse arbitratur. 1. Tragici poëtæ, ut tragœdiarum, ita satyricorum quoque dramatum, materiem e cyclo mythico petiere, qui plurimum iis præstabat et commoditatis ad fingendi probabilitatem, et varietatis ad spectatorum delectationem. Quæ argumenta licet comici poëtæ non prorsus aspernarentur; multi tamen e vita communi maluerunt quotidianaque consuetudine ea repetere: in quo utique diversum sunt a Tragicis consilium sequi. Nimirum a Comœdiis scribendis quoniam ad fabulas accesserant satyricas, ad has ita quasi transfu-

disse videntur Comœdiæ indolem, ut cum alii maledicendi licentiam ex ea assumissent, alii in tragediarum essent perversa et ad risum composta imitatione occupati, proseminalentur duæ velut familiæ, multis ornandæ fabulæ generibus sociæ, in hoc quidem certe aliquantum disjunctæ, quod delectationem spectatorum approbationemque diversa argumenti tractatione quærerent. Etenim qui in domesticis argumentis habitarunt, priscæ Comœdiæ os dicacitatemque æmulati, dicteriis in populares conjiciendis risum excitare voluerunt. Contra qui ad mythicum se orbem contulerant, non tam id unice et in primis animo videntur intendisse, quod perficere Tragici studebant, ut actionis quadam et orationis ridicula commixtione spectatorum hilararent animos, et Satyrorum protervitate delectarent, quam hoc, ut tragœdias turpicula imitatione deformarent, earum et argumenta, juvante mythorum varietate, ad ludum et jocum converterent, et personas populo deridendas proponerent. Quamvis enim media, quam vocant, Comœdia hanc sibi provinciam tanquam propriam vindicavisset: comica tamen Satyrice eam et crebrius invasit, et obtinuit diutius.—Comica Satyrice, quod e-

In his Græcorum fabulis satyricis, præcipue comicorum poëtarum, et comœdiis, antiqua in primis et media, harumque choris, (quorum cantus, cum musica et saltatione conjuncti, non sermones, cum actione potissimum co-

## NOTÆ

Romanarum Atellanis, ejus imitaticibus, concluditur, æque ac tragica, priscam quidem retinuit adornationis simplicitatem, ita ut fabulæ nec implicatæ essent, nec valde productæ; sed in notandis civibus licentia ei dissimilis fuit. Hæc enim pristinam maledicendi libidinem etsi non exuit, tamen temperavit. Ista vero ratio omnis populares cavillandi in Attica scena transmissa est ad Comicos,— quibus proprium hoc puto fuisse, ut non solum æqualium mores et instituta carpendi malevolam libertatem assumerent, sed omnis generis scurilitatem et licentiam amplexarentur. Evidem Tragicos dixerim severitati aptiores, virilem sapientiam ac sententiarum gravitatem Satyrorum juvenili hilaritate temperasse; Comicos, animo ad irridendum nato, ad solutissimas descendisse jocationes, ac subabsurda quævis et ridicula versibus effutiisse. Quippe illi delectationem spectatorum cum utilitate quadam copulabant; hi, plebis tantum modo favori velificati, adhibere animis voluptatem, eosque dare jucunditati volebant.—2. Tragici poëtæ, antiquæ retinentissimi simplicitatis, Satyrorum saltantes choros introduxere, comici aut excluserunt plane, aut, senioribus certe temporibus, vicem eorum et munos irrisionis causa ad alios detulerunt. Quos enim supersticio in Bacchi quoddam quasi satellitum asciverat, Sileni Satyrorumque chori, cum rudi agricolarum imitatione repræsentati primordia dedissent istis fabulis, inter cetera Dionysiorum solennia celebratis: Tragici pæne necessariam judicaverunt hanc Satyrorum inductionem, et antiquita-

tis satis longa consuetudine probata, et ad relaxandos animos, tragicarum forte rerum atrocitatè paulo affectos vehementius, mire quam accommodatam. Limata subinde hæc ratio arte poëtarum, accepit aliquam suavitatis velut accessionem, quæ perseverantiam ejus retinendæ afferret. Longe alia fuit in dispari consilio Comicorum ratio, qui jocularibus fundendis ita peragabant per animos hominum, ita sensus mentesque permulcebant, ut opus non esset isto novæ et aliunde arcessitæ choragio delectationis. Multi quoque Comici res, e vita communi petitas, adeoque non eas consecutati sunt, in quarum communionem quandam Satyri possent probabiliter adduci: ut taceam, neque de choris Satyrorum in fabulis comico-satyricis, neque de choris eorum in universum quicquam relatum inveni.—Quemadmodum vero poëtæ comico-satyrici, qui contumeliae, et irrisionis causa fabulosa sumserant a Tragicis argumenta, heroibus prisci ævi mores tribuere in honestos, et ridiculum habitum affingere solebant, qui Satyrorum pæne turpitudinem exæquaret: ita in fabulis, ad domesticæ vitæ imaginem adumbratis, si civi cuiquam illudere vellent atque incommodare, hæc videtur non raro fraudis versata esse, ut eum Satyri personam et mores gestu juberent atque habitu referre. Quod quidem poëtarum institutum mediæ in primis ac novæ Comœdiæ temporibus mirifice juvabatur insigni illa personarum seu larvarum, quibus instructi histriones prodibant, et varietate et deformitate. Quo magis autem Satyri tum corporis vitiis, tum lascivie

pulati, modiæ comœdiæ temporibus conticuere, postquam publica lege non chorus, sed maledica ejus licentia sublata erat, et ingentes sumtus, in illius apparatus impendendos, ultra suppeditare recusaverant ii, quos ille saepius acerbiusque perstrinxerat; de quo v. Eichstaedt de dram. Græc. comicо-sat. p. 73.) maxime dominabatur intemperans illa cavillandi civiumque deridendorum libido. Eandem vero spirabant non modo *dramatica* Græcorum carmina, sed etiam *epica*, (v. c. illud, quod inscriptum est *Μαργίτης*, et perperam Homero tribuitur, de quo v. Fabric. Bibl. Græc. Vol. I. p. 383. ed. Harles.) *lyrica* vel *iambica*, (ut Archilochi, quem, ut verbis Horat. Ep. ad Pis. v. 79. utar, *proprio rabies armavit iambo,*<sup>10</sup> et Hippoactis, inventoris versus iambici scazontis, qui amaritudine carminum quosdam ad laqueum compulisse credebatur, teste Plin. 36. 5. quod etiam de Archilocho præter alios tradit Horat. Epod. 6. 18. et Epist. I. 19. 25.) et *didactica*, ut Simonidis poëma de mulierum moribus, et *Silli*, Σίλλοι s. Σιλλοί, carmina maledica, non a dicacibus Σιλήνοις, sed a σίλλαι vel

## NOTÆ

omnique dedecore erant infames: eo amplior suppetebat poëtis ad jocandum maledicendumque materies; eoque ducendum erat ignominiosius, Satyrorum habitu indutum exagitari in theatro.—3. Aliud discriminem cernebatur in loco actionis diligendo, scenaque dramatis instruenda. Nam cum tragici poëtæ, priscum morem secuti, Silenis ac Satyris primarias quasdam partes detulissent: consuetaneum, uti erat, ita putabant, scenam ruri aperire, eaque ornare arboribus, speluncis, montibus, reliquisque agrestibus rebus, in topiarii operis speciem deformatis, quoniam Bacchus ejusque socii sylvestres colere regiones ac frequentare credebantur. Major erat hac in re libertas Comicis permissa. Hi enim ut, Satyris ex-

quo minus actionem fabulæ ex agris in urbem ducerent, scenamque ad comœdiæ similitudinem compararent. —4. Cum tragica Satyrice plausum esset consuta celebritatemque, non sustinebat in scenam prodire, nisi ad publicam communitatem cum tragœdiis consociata. Comica solam sese et sine præeunte comite offerre populo nihil verecundabatur. Tametsi enim comicis poëtis æque ac tragicis artis quædam erant certamina; ea tamen, ob diversum poëtarum consilium, non eodem fuerunt instructu fabularum comitatuque ornata.

10 Ex his verbis male quidam colligunt, Archilochum fuisse inventorem Iambi s. iambici versus, qui jam multo ante ad dieteria adhibitus, iisque proprius fuit; unde *Ιαυβίζεω* consignari, et *χαράσσειν* carmen maledicuum.

*σιλλαίνειν*, per ludibrium oculos agitare et dictis aliquem proscindere, sic dicta, (unde etiam *σιλλάς* scommata et dicacitas vocatur,) qualia Timon Phliasius Ptolemæi Philadelphi ætate et Xenophanes Lesbius heroicis, iambicis, et elegiacis versibus scripsere: nam plurimum Sillographorum vix nomina innotuerunt, et horum quoque pauci tantum versus restant, a Diogene Laërtio Sextoque Empirico memorati, et ab Henr. Stephano, (in Poësi philos.) Langheinrich (in Diss. II. de Timone Lips. 1720. 1721.) Casaubono (de Sat. Rom. p. 222. 223.) et Brunckio (in Anal. V. P. T. II. p. 67 sq.) collecti, quibus philosophi cujuscumque generis dicaciter illuduntur, et a Timone graves saepe et magnificæ Homeri locutiones, ut in *παρῳδίαις* fit, transferuntur ad res ludicas. Quæ Xenophanes præterea γέγραψε ἐν ἔπεσι καὶ ἐλεγεῖαις καὶ ἱάμβοις (forte ἐλεγεῖαις et ἱάμβοις) καθ' Ἡσιόδου καὶ Ὁμήρου, ἐπιχόπτων (s. ἐπισκόπτων) αὐτῶν τὰ περὶ θεῶν εἰρημένα, si Laërtio IX. 18 extr. fides habenda, interciderunt.

A Græcorum carminibus maledicis jam progrediamur ad Romana, et simul a Græcæ poëseos primordiis et incrementis, quæ paucis delibavimus, ad similem, neque a Græcorum imitatione, (quæ tunc demum cœpit, cum ingenium arte formaretur,) sed a natura profectam originem lentumque progressum Romanæ poëtices. Ex locis classicis Virg. Ge. II. 385 seq. et Horat. Epist. II. 1. 139-167 intelligitur, priscis temporibus ab agrestibus Latii Liberalia et festos dies post messem conditam eodem fere modo, quo a Græcis, eademque ludicra per pagos acta esse; eos in Deorum ruralium honorem cecinusse hymnos, et non modo oscilla sive larvas e corticibus factas arboribus appendisse, ut his Bacchi imaginibus vento quaqua versus agitatis maxima agrorum ubertas diffunderetur, sed iis quoque ora obduxisse sua; eosdemque ita personatos et vino graves prætereuntibus sibi invicem ingessisse dicteria et probra, versibus ut plurimum inconditis, amœbæis et extemporalibus (*αὐτοσχεδίοις ἀσμασι* s. *ποιήμασι*, *Impromptus*, *Improvisare*) temere ac sine arte adumbrata. Tales versus erant *Saturnii*, h. e. prisci ac rudes, et *Fescennini*, a Fescennia, Etruriæ oppido,

sic dicti; obscœnis illi procacibusque jocis pleni, nec ullis vel honesti et decori, vel metri legibus astricti, quamvis rhythmi non plane expertes, quos, ut verba Ennii mea faciam,

olim Fauni vatesque caneabant,  
Cum neque Musarum scopulos quisquam superarat,  
Nec dicti studiosus erat.

Horum versuum usus frequens et diutinus fuit Romæ, tum in festis, tum in aliis solennibus, præcipue nuptiarum et triumphorum,

Libertasque recurrentes accepta per annos  
Lusit amabiliter, donec jam sævus apertam  
In rabiem verti cœpit jocus, et per honestas  
Ire domos impune minax. Doluere cruento  
Dente lacessiti; fuit intactis quoque cura  
Conditione super communi: quin etiam lex  
Poenaque lata, malo quæ nollet carmine quenquam  
Describi: vertere modum, formidine fustis  
Ad bene dicendum delectandumque redacti.

*Hæc est lex illa XII Tabularum, et quidem Tab. VII. Si qui pipulo (publice, vel convicio) occentasit (al. actitavisset) carmenve condisit, quod infamiam faxit flagitiumve alteri, fuste ferito.<sup>11</sup>*

Eorundem versuum usus *Saturam* s. *Satiram* Romanorum, et primum quidem *dramaticam*, deinde vero *didacticam* quoque procreavit. Illud docet insignis de origine rei scenicæ locus Livii VII. 2. quem apponere liceat et paucis annotationibus illustrare. ‘Et hoc et in sequenti anno, [a U. c. 390.] C. Sulpicio Petico et C. Licinio Stolone consulibus, pestilentia fuit. Eo nihil dignum memoria actum, nisi quod pacis Deum exposcendæ causa tertio tum post

#### NOTÆ

<sup>11</sup> De versibus *Saturniis* et *Fesceninis* cf. Horat. Epist. II. 1. not. 22. et Casaub. p. 177. et Wieland 23.

conditam urbem lectisternium fuit. [Primum a. U. c. 356. et eandem ob causam factum esse, tradit idem Liv. v.13.] Et cum vis morbi nec humanis consiliis nec ope divina levaretur, victis superstitione animis, ludi quoque scenici, novares bellicoso populo, (nam Circi modo spectaculum fuerat,) inter alia coelestis iræ placamina instituti dicuntur. Ceterum parva quoque (ut ferme principia *omnia*) et ea ipsa peregrina res fuit. Sine carmine ullo, sine imitandorum carminum actu, ludiones ex Etruria acciti, ad tibicinis modos saltantes, haud indecoros motus more Tusco dabant.<sup>12</sup> Imitari deinde eos juventus, simul inconditis inter se jocularia fundentes versibus, (simul ad tibiam alternis canentes versus Saturnios et Fescenninos, actionemque adjungentes saltationi vel gesticulationi) 'coepere; nec absconi a voce motus erant.' (non a cantu abhorrebant gestus.) 'Accepta itaque res saepiusque usurpando excitata. Vernaculis artificibus, quia hister Tusco verbo ludio vocabatur, nomen histrionibus inditum; qui non, sicut ante, Fescennino versu similem incompositum temere<sup>13</sup> ac rudem alternis jaciebant, sed impletas modis saturas,<sup>14</sup> de-

## NOTÆ

12 Etrusci *ludiones* vel *histriones*, h. e. Mimi, (quæ propria illorum verborum vis est, et hinc transiata ad omnes fabularum actores, qui simul erant Mimi,) ad tibicinis tantum modos (numeros, βυθμὸν καὶ ἀρμονίαν) saltabant, h. e. gesticulabantur vel minimum agebant, (nam saltatio veterum magis fere manuum, quam pedum motu artificiose continebatur,) *sine ullo carmine*, cantu et declamatione, *sine actu*, dramatica et mimica representatione carminum, eorum, quæ canenda, declaudianda, et imitanda, scita imitatione aptisque gestibus exprimenda erant: nam *carmen* h. l. est, quicquid canitur et declamat, quo sensu etiam mox suorum carminum, dramatum, *actor* dicitur. Hoc est primum ac rude mimorum genus, sine verbis actum: postea enim iis pro-

pria fuit conjunctio sermonis cum gesticulatione, vel actio ad modes et tibiam facta; quam mox saltationi adjunxisse dicitur *juventus* Romana. Qua in re potissimum *Mimi* differebant a *Pantomimis*, qui non sermone, sed sola gesticulatione utebantur, ac præterea exquisitoricū arte et psallebant et saltabant, nec nisi Augusti ævo celebritatem consecuti videntur. Conf. Ziegler de Mimis Romanorum, Gott. 1788.

13 Legendum crediderim: *Fescennino* versui *similem*, i. e. *compositum temere*, nisi malis, vel *compositum temere ac rudem*.

14 Hæc est prisca Romanorum *Satura* s. *Satira*, eaque dramatica, (*Farce*, *Misehspiel*) e Saturniis et Fescenniniis versibus enata, vel ad eorum similitudinem efficta, (nam Livius

scripto jam ad tibicinem cantu, motuque congruenti peragebant. Livius post aliquot annos, qui ab saturis ausus est primus argumento fabulam serere,<sup>15</sup> (idem scilicet, id quod omnes<sup>16</sup> tum erant, suorum **carmínū** actor,) dicitur, cum saepius revocatus vocem obtudisset,<sup>17</sup> venia petita puerum ad **canendū** ante tibicinem cum statuisse, canticum egisse aliquanto magis vigente motu, quia nihil vocis usus impediebat.<sup>18</sup> Inde ad manum cantari histrionibus

## NOTÆ

mox dicit, his *versibus ridicula fuisse intexta*, quæ *juventus Romana inter se more antiquo jactitaverit*, illisque substituta in scenis, sed minus *rudis* vel *temere composita*, et *impleta modis*, ad *modulos certos legesque rhythmī descripta*, et quodam saltationis actionisque artificio constans, *cantu jam ad tibiarum modos sonumque moderato*. *Erat* quidem fabula, sed rudis adbuc et incondita, neque unius ac certi alicujus, sed mixti argumenti; a cuius etiam varietate, æque ac posterior et didactica Romanorum *Satira*, nomen traxit, quod infra monebimus. Eadem *Satiræ* postea vocabantur *Exodia*. Cur et quando hoc factum sit, mox docebit nos Livius.

15 L. aut M. *Livius Andronicus*, *Grecus*, M. *Livii Salinatoris libertus*, a. U. c. **DXIV**. C. *Claudio Appii Claudii Cæci filio* et M. *Tuditano Coss.* anno ante natum *Ennium* et post *confectum bellum Punicum I.* (v. *Cic. Brut. 18.* et *Tusc. Qu. I. 1.* *Gell. XVII. 21.* et ad *hh. II. Intpp.*) *ab Saturis*, post *Saturas*, quæ diu in scenis viguerant, *ausus est primus fabulas* (ex Græco in Latinum sermonem versas) *serere*, construere, *argumento*, h. e. scribere, docere, et agere *fabulas unius ejusdemque argumenti*, quæ partibus inter se connexis et aptis constarent, non, ut *Satiræ*, confunderent et miagerent res plane diversas ac varias. Distinctius hæc

*Delph. et Var. Clas.*

expressit Valer. *Max. II. 4. 4.* ubi *Livium exscripsit*: ‘A Saturis primus omnium poëta Livius ad fabularum argumenta spectantium animos transtulit.’

16 *Omnès* scil. fabularum auctores, vel poëtæ dramatici. Ellipsis dura est, et verba quoque, parenthesi inclusa, videntur loco suo mota esse, atque post voc. *revocatus* vel *obtudisset* ponenda.

17 *Vocem obtudisset*, saepius cantando vocem fecisset infirmorem et raucam.

18 *Livius Andronicus*, cum raucus esset factus, puerum accivit, qui ad modos tibiæ caneret s. declamaret, ipse vero *canticum egit motu* scil. manuum et totius corporis, h. e. soliloquium, quod a puero canebaratur, histrionum more expressit gesticulatione, (quo sensu etiam *canticum agere* dixit Suet. Galb. 13. ubi v. Ernesti,) et quidem multo acriori ac vehementiori, cum non simul canere vocemque intendere opus esset. Ita quoque Valer. *Max. II. 4. 4.* hæc verba interpretatus est: ‘Adhibito pueri et tibicinis concentu gesticulationem tacitus peregit.’—*Canticum Romani* vocabant *μονολογίαν* vel soliloquium, quod scil. ad modos tibiæ canitur aut recitatur; *diverbia* autem dialogum s. colloquia duorum plurimive actorum. Diomedes III. p. 488. collect. Putsch. ‘Membra,’ inquit, ‘comœ-

*Juv.*

E

cœptum, diverbiaque tantum ipsorum voci relicta.<sup>19</sup> Postquam lege hac fabularum ab risu ac soluto joco res avocabatur, et ludus in artem paulatim verterat; juventus, histrionibus fabellarum actu relicto, ipsa inter se more antiquo ridicula intexta versibus jactitare cœpit:<sup>20</sup> quæ inde *exodia* postea appellata,<sup>21</sup> consertaque fabellis potissimum Atel-

## NOTÆ

diarum tria sunt, diverbium, canticum, chorus. Diverbia sunt eæ co-mœdiarum partes, in quibus diversorum personæ versantur. In canticis autem una tantum debet esse persona; ant si duæ fuerint, ita debent esse, ut ex occulto una audiat, nec colloquatur, sed secum, si opus fuerit, verba faciat. In choris vero numerus personarum definitus non est.

19 Interpretes tantum non omnes junxisse verba *ad manum histrionibus*, eaque pro *ad manum histrionum* posita accepisse videntur. Gronovius et Rambach. ad Casaub. p. 183. expónunt: tacitæ histrionis gesticulationi, quæ saltando siebat et loquaci manu, cantando respondere, et pronunciare modulate, quæ histrio agat. Turnebus in *Animadv.* III. 23. et Ferrarius: histriones cœperunt *ad manum*, in promptu, in præsentia, (*zur Seite*) babere, qui cantaret, et quo pronunciante ipsi saltarent. Koenig: Histriones dicebantur, qui saltabant et gesticulabant, quorum voci etiam *diverbia* (dialogus, das, was gesprochen wurde) relicta erant, *cantica* autem (soliloquia) relata ad tragœdos, qui ad histrionum gestus accommodate canebant. Ernesti: *Cantare ad manum* dicitur de histrionibus cum recitantes s. cantantes illud ipsum exprimunt, quod ab saltatoribus gestieulando significatur. Salmasius ad Vopisc. Carin. 19. emendabat *ad manum saltari*, *χειρονομεῖν*. — Evidem verba *ad manum cantare* eodem sensu capio, quo Livius modo dixerat *canti-*

*cum agere motu*, ut sententia h. l. sit: Inde ab histrionibus *cantica* gesticulatione, sola vero diverbia voce s. canendo exprimi cœpta.

20 Bene haec παραφράζει Casaubonus p. 182. ‘*Fabularum* compositione inventa, refrixit initio Satira; verum hoc tantisper, dum mos obtinuit, ut ipsi poëtæ suas in scena fabulas agerent: ubi vero agendi partes ad histriones sunt translatæ, retulit in scenam ipsa juventus Romana risus jocosque priorum Satirarum; non quidem, ut fabulas excluderent, sed ut fabulis ipsis, præser-tim autem Atellanis, adjungerentur sive insererentur.’

21 Satiræ cum fabulis adjungerentur, *Exodia* (*Intermezzi*, *Nachspiele*) dici cœpere. Cf. Juven. III. 175. VI. 71. Suet. Tiber. 45. et Domit. 10. Casaub. p. 184. sq. ‘Ut Satyricæ,’ inquit, ‘tragicis dramatis adjectæ sunt a Græcis ad temperandam tragœdiæ mœstitudinem; sic Satiras, sive Exodia, simillimam ob causam post tragœdias produci solitas, memoriae quidam prodiderunt. Scholiastes Juven. III. 175. ‘Exodiarius apud veteres in fine ludorum intrabat, quod ridiculus foret: ut quicquid lacrymarum atque tristitiae coëgissent ex tragicis affectibus, hujus spectaculi risus detergeret.’ — *Exodium* ita dictum, vel quia singulorum diverbiorum fini subjiciebatur, vel quia extremæ fabulæ semel. Sic inter cherica mele Græcorum drama-tum, quod ab introœuntibus in scenam cantabatur, *εἰσόδιον* dicebant;

lanis sunt. Quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit juventus, nec ab histrionibus pollui passa est. Eo institutum manet, ut actores Atellanarum nec tribu moveantur, et stipendia, tanquam expertes artis ludicræ, faciant.' In his fabulis, ab *Atella*, Oscorum in Campania oppido, sic dictis, (unde actores earum Osce etiam loquebantur,) sermo quidem rudis erat et impolitus, sed facetus potius et ridiculus, quam obscenus et lascivus, argumentum quoque castum, et sententiae puræ atque honestæ: unde Valer. Max. II. 4. 4. dicit, 'hoc genus delectationis Italica severitate<sup>22</sup> temperatum ideoque vacuum nota' fuisse. Videntur illæ prorsus fere congruisse fabulis Græcorum comico-satyricis, tum in argumenti delectu et tractatione, in petulantia, dicacitate, et audacia dictionis, in actorum et saltationis indole, et in ipsa actione, tum in eo, quod seorsum, nec adjunctæ tragœdiis, exhiberentur. (v. Eichstaedt de dram. Græc. com. sat. p. 53. 64. 65. 75 sq. et 84. ubi etiam de noto Diomedis loco lib. III. p. 487. ed. Putsch. ita disputat: 'Diomedes Atellanæ Romanæ a Græcorum Satyris distantiam sic aperuit, utriusque ut Satyrices, a Græcis tractatæ, speciem et formam quodam modo indicasse videatur. *Latina*, inquit, *Atellana* a *Græca Satyrica* differt: quod in *Satyrica* FERE *Satyrorum personæ* inducuntur, aut si quæ sunt ridiculæ, similes *Satyris*, *Autolycus*, *Busiris*; in *Atellana* Oscæ personæ, ut *Maccus*.<sup>23</sup> Quo in loco duo se nobis offerunt digna observatu; alterum, quod *Satyrorum* inductio ab Atellanis plane aliena judicatur, alterum, quod eadem Græcorum satyricis fabulis non sine exceptione quadam tribuitur. At vero si fabulas unice respiciamus, a tragicis poëtis profectas, ignoraverunt sane hanc exceptionem Græci. Diomedem itaque arbitror fabulas comico-satyricas simul mente descriptioneque comprehendisse, et sicuti tragicis *Satyros*,

## NOTÆ

quod ab exeuntibus, ἔξοδοι. Cf. Eichstaedt p. 84.

22 Hac *Italica severitate* designari Satiram, Atellanis conjunctam, non persuasit nobis Casaub. p. 184.

23 Ita hunc locum emendarunt Casaub. p. 95, 96. Voss. Inst. Poët. II.

35. § 6. Blankenburg ad Sulzer. T. I. p. 518.

ita his Autolycum et Busirin adscriptissee.') Conf. tamen extrema hujus Comment. verba.

Præter illa, quæ breviter memoravi, carmina Romanorum maledica, etiam *iambica*<sup>24</sup> ab iis Græcorum exemplo et imitatione scripta, sed sero demum, etsi jam a Catullo, Bibaculo, et aliis ante Horatium, qui tamen illorum nomina gloriampque obscuravit, et hinc gloriatur in Epist. I. 19. 23 —34. ‘Parios ego primus Iambos Ostendi Latio, [in Epo- dis et Odis quibusdam contumeliosis] numeros animosque secutus Archilochi, non res et agentia verba Lycamben,’ cet. Conf. Horat. Od. III. 30. 13. 14. Propert. III. 1. 3. 4. et ad hh. ll. Intpp. Quintilianus (Inst. Or. x. 1. § 96.) ‘Iambus,’ inquit, ‘non sane a Romanis celebratus est, ut proprium opus; a quibusdam interpositus: cujus acerbitas in Catullo, Bibaculo, Horatio: quanquam illi [Catullo] epodos intervenire [h. e. ex interpretatione Gesneri, ἐπωδοὺς, versiculos breviores longioribus, dimetros trimetris, acci- nentes quasi s. succinentes, i. e. subiectos, ut in XI pri- oribus Horatii Epodis] non reperiatur.’

Ad *Satiram* Romanorum δραματικὴν et διαλογικὴν, quæ antiquissima fuit, et tum ante Livii Andronici tempora, tum *Exodiorum* nomine post illa diu viguit, (v. sup. not. 14.) accessit deinde *Satira* διδακτικὴ et διηγηματικὴ, et quidem du- plicis generis, *Enniana* et *Luciliana*: nam *Varronianā* com- mode ad priorem referri potest. Q. ENNIUS, poëta cele- berrimus, Græcis literis jam aliquantum imbutus et Scipio- ni Africano majori familiarissimus, qui natus est Rudiis, opp. Calabriæ prope Tarentum sinumque Tarentinum,<sup>25</sup> et vixit ab a. U. c. DXV. ad DLXXXV.<sup>26</sup> non modo carminis Romanorum heroici poëtarumque epicorum parens fuit, sed etiam Horat. Sat. I. 10. 66. *rudis*, (h. e. novi et adhuc im- politi) et *Græcis intacti carminis* (*Satiræ didacticæ*) *auctor* dicitur.<sup>27</sup> Quot *Satiras* scripserit, non constat: liber IV. a.

## NOTÆ

24 Cf. sup. not. 10.

tinus Hieron. Chron. Euseb. Olymp.

25 Inde *Rudius homo* dicitur Cic.

135.

Arch. 10. *Rudinus* Cic. Or. III. 42.

26 V. Cic. Brut. 10; et de Sen. 5.

extr. et Aunson. Idyll. XII. 17. *Taren-*

27 Casaubonus p. 197. ingeniose

**Porphyrione**, et vi. a Donato ad Terent. Phorm. II. 2. 25. laudatur (nisi librariorum incuria numeri sunt confusi); et singuli libri singulas comprehendisse videntur Satiras, unde illi plerumque, non hæ memorantur. Earum non nisi per paucæ inveniuntur reliquæ, quas e Gell. II. 29. XVIII. 2. Servio ad Virg. Aen. XII. 121. Nonio (in voce. *obstringilare, politiones, et criminat*), aliisque Grammaticis collegere Columna, Merula, Hesselius, et Casaub. de Sat. Rom. p. 193. 194. ubi nota exhibet duo majora fragmenta, sed fontem, unde hausta sint, non indicat. Alterum astrologos somniorumque interpretes notat, et Juvenalis forte menti in Sat. VI. 511—591 obversabatur: alterum venustam libidinosæ mulieris descriptionem continet. Illud legitur ap. Cic. Div. I. 58. et ibi Ennio certe tribuitur: utrumque vero e Satiris potius, quam fabulis hujus poëtæ depromtum esse crediderim. Ceterum de indole Satirarum Enni ab antiquis scriptoribus haud scit an quicquam memoriae proditum sit, nisi quod Quintilianus Inst. Or. IX. 2. 36. tradit, Mortem ac Vitam contendentes ab eo inductas esse, et aliis laudatur Asotus s. Sotadicus, titulus Satiræ Ennianæ, in qua luxuriosi vel dissoluti hominis imaginem adumbrasse videtur.<sup>28</sup> Ex his tamen indiciis et ex ipsis fragmentis hujus poëtæ probabili judicio colligitur, Satiras ejus fuisse *varios carminum lusus*, magna et metri et argumenti diversitate conspicuos, et non plane quidem respuentes dialogi formam, sed animandis tantum orationis coloribus adhibentes, neque comicum derisum, sed risum potius satircum sectantes<sup>29</sup> in rebus e vita communi petitis, et ad utilitatem communem moresque hominum spectantibus.

Ab hac *Satira Enniana* differebat *Luciliana*, cuius auctor C. LUCILIUS, eques Romanus et magnus avunculus Pompeii Magni, quia a patria, Suessa Aurunca, opp. Campa-

## NOTÆ

suscipitur legendum esse: *Quam Ruidius, Græcis intacti carminis auctor.* Cf. not. 25.

28 V. Flögel. T. II. p. 7. et Blan- kenburg T. IV. p. 143.

29 Ita *risum a derisu distinxit* Eichstaedt p. 62. duce Quintil. I. O. vi. 3. et impr. Platner in Nova Anthro- pol. T. I. p. 389-406.

niæ, Juven. I. 20. *magnus Auruncæ alumnus* dicitur, vixit ab a. U. c. DCVI. ad DCCLI. et Satirarum libros XXX. (vel totidem forsitan Satiras) scripsit, quarum fragmenta tantum, sed non pauca, supersunt.<sup>30</sup> Is enim primum heroico plerumque metro usus est, et raro tantum iambico vel trochaico. Deinde tum facetior et urbanior, tum limatior fuit, quam Ennius et poëtarum seniorum turba.<sup>31</sup> Denique Satira ejus ab Enniana discrepat et in materia et in forma, sive in argumento et in ratione consilioque, quod in eo tractando secutus est: non enim sæpe, ut Ennius, sed unice ac semper id egit, ut mores hominum, et quidem acerbissime, notaret, nec vitia tantum, sed personas quoque, iis contaminatas, nominatim et summa libertate, nulla dignitatis ratione habita, perstringeret;<sup>32</sup> cumque veteris Græcorum comediae studio ingenium ejus formatum hujusque veluti succo nutritum esset, illius non modo sermonem quotidianum ac

## NOTE

30 Collecta sunt ea primum a Stephanis, deinde a Fr. Dousa Lugd. Bat. 1697. 4. quam editionem recudendam curarunt Vulpius Patavii 1739. Maittarius in Corp. Lat. Poët., Hayercamp. ad calcem Censorini Lugd. Bat. 1743. 8. et editores Bipont. Juven. et Persii.

31 V. Horat. Sat. I. 4. 7. 8. et 10. 64. sq. Cic. Or. I. 16. II. 6. et ad Div. IX. 15. ubi *antiqua* ejus et *vernacula* festivitus laudatur, quæ videtur præcipua fuisse causa, quare Lucilius ejusque Satira Romanis tam diu in deliciis fuerit: v. Wieland ad Horat. Sat. I. 4. not. I. et Manso p. 419-442. Nam idem Horatius II. II. Sat. I. 4. 8. sq. et 10. 1-30. 46-71. contendit, eum fuisse *durum componere versus* — *pigrum ferre recte scribendi laborem* — *eum fluere lutulentum, sape seruentem* plura tollenda relinquendis — qui detereret sibi multa, si foret hoc nostrum futo delatus in æcum, et qui non magnum fecit, quod verbis Græca Latinis miscuit. Hoc judicium im-

probat Quintilianus Inst. Or. x. 1. 93. ‘Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non ejusdem modo operis auctori- bus, sed omnibus poëtis. præferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui (Sat. I. 4. 11.) *Lucilium fluere lutulentum,* et, esse aliquid, quod tollere possis, putat. Nam et eruditio in eo mira, et libertas, atque inde acerbitas, et abunde salis. Multo est tersior ac purus magis Horatius, et ad notan- dos hominum mores præcipiens.’ Enimvero Horatius easdem ei laudes tribuit, et quæ vituperat, recte vituperasse videtur, immo excusare, par- tem vitiorum temporis imputans. Cf. Wieland et Manso II. II.

32 Dousa (in nota p. 185. ed. Ha- vercamp.) monet, in pauculis frag- mentis exagitari XVI. clarissimos Romanos, et mortuos quoque poëtas, Euripidem, Ennium, Cæciliūm, Pa- cuvium, Accium.

pæne pedestrem, qui satiris inde proprius fuit, (v. Horat. Epist. I. 4. 1. et Sat. I. 4. 39—62. II. 6. 17.) sed venenatos etiam sales et dicacitatem æmulatus est. Atque hic est singularis *character Lucilianus* (Varr. R. R. III. 2. 7.) et Satiræ Lucilianæ, qui tum ex fragmentis ejus, tum ex veterum scriptorum testimoniis cognoscitur. Diomedes I. III. p. 482. ed. Putsch. ‘Satira,’ inquit, ‘est carmen apud Romanos minc quidem maledicum, et ad carpenda hominum vitia archææ comœdiæ charactere compositum: quale scripserunt Lucilius et Horatius et Persius. Sed olim carmen, quod ex variis poëmatibus constabat, Satira dicebatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.’ Quintilianus Inst. Or. x. 1. 98. ‘Satira tota nostra est: in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius.’ Plinius in Præf. Hist. Nat. ‘Lucilius primus styli nasum [dicacitatem] condidit.’ Horatius Sat. I. 10. 46. sq. ‘Hoc [carminum genus, satricum,] erat, experto frustra Varrone Atacino, Atque quibusdam aliis, melius quod scribere possem, Inventore minor: neque ego illi detrahere ausim Hærentem capiti cum multa laude coronam.’ Idem Sat. II. 1, 62—70. ‘Quid? cum est Lucilius ausus Primus in hunc operis componere carmina morem, Detrahere et pellere, nitidus qua quisque per ora Cederet, introrsum turpis; num Lælius, et qui Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen, Ingenio offensi? aut læso doluere Metello, Famosisque Lupo cooperto versibus? atqui Primores populi arripuit populumque tributum, Scilicet uni æquus virtuti atque ejus amicis.’ Id. Sat. I. 4. 1—8. ‘Eupolis, atque Cratinus, Aristophanesque poëtæ, Atque alii, quorum comœdia prisca virorum est, Si quis erat dignus describi, quod malus aut fur, Quod mœchus foret, aut sicarius, aut aliqui Famosus, multa cum libertate notabant. Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus, Mutatis tantum pedibus numerisque; factus, Emunctæ naris,’ cet. (Cons. Cic. ad Div. XII. 16. Juven. I. 65. sq. et Pers. I. 114. sq.) Evanthius, seu quisquis auctor fuit libelli de Trag. et Com. (in Thes. Gronov. T. VIII. et in editt. Terent. Westerhov. T. I. p. 55. Lindenbrog. p. 27. et Zeuniana) ‘cum poëtæ abuti licentius stylo [in

versibus Fescenninis] et passim lædere ex libidine coepissent plures bonos, ne quisquam in alterum carmen infame proponeret, lege [in XII. Tabulis] lata siluere. Et hinc deinde aliud genus fabulæ, id est *Satira*, sumsit exordium: Fescenninis versibus in scena successit Satura prisca et dramatica<sup>33</sup> quæ a Satyris, quos illatos semper ac petulantates Deos scimus esse, vocitata est; etsi aliunde nomen traxisse prave putant alii. Hæc, quæ Satira dicitur [et Exodia] ejusmodi fuit, ut in ea quamvis duro et veluti agresti joco, de vitiis civium tamen sine ullo proprii nominis titulo carmen esset. Quod item genus comœdiæ [Satira dramatica] multis obfuit poëtis, cum in suspicionem potentibus civibus venissent, illorum facta descriptsisse in pejus ac deformasse genus stylo carminis; quod *primo* Lucilius *novo* conscripsit modo, ut poësin inde faceret, [singulare carminum genus, quod non ageretur in scena, sed legeretur; non dramaticum esset, sed didacticum] id est, unius carminis plures libros.'

Satira itaque a Lucilio inventa, et præcipue ab Horatio, Persio, ac Juvenale, sed ab unoquoque diversa ratione exculta, est illud carminum genus, quod vivis coloribus imaginibusque mores hominum adumbrare, et tum virtutem præceptis, quorum gravitas comitate plerumque ac festivitate condita est, commendare, tum errores potissimum ac vitia, luculentis exemplis salibusque, modo urbanis modo nigris, vel risui vel invidiæ exponere, adeoque multiplici poëseos, dramaticæ potissimum, arte argumenta e vita quotidiana deprœpta tractare, et sic lectores tam delectare, quam docere et emendare conatur. Jam si quæritur, utrum et nomen et ipsum carminis genus, sive alterutrum, Romanis proprium fuerit, an a Græcis, ut quicquid ad artes scientiasque spectat, petitum, et satyricæ eorum poësi cognatum; Grammatici certant, et adhuc sub judice lis est. Illud propugna-

## NOTÆ

<sup>33</sup> Ita obscurum Grammatici locum intelligo, quem alio sensu cepit Casaub. p. 23. alio Blankenb. ad Sul-

zer. T. IV. p. 126. 138. alio Eichstaedt p. 56. 57. et alio denique Manso p. 410. 411.

runt in primis Jos. Scaliger, Casaubonus, Spanhemius, Rambachius, Rigaltius, Dacerius, Manso, et Koenig; hoc Jul. Cæs. Scaliger,<sup>34</sup> Dan. Heinsius, Vulpius, Flögelius, Blanckenburg, et Conz. Hinc etiam nomen varie scribitur; ab his *Satyra*, ab illis vero, quos secutus sum, *Satura* vel *Satira*, nam utraque scriptura in plerisque Satiricorum codicibus MSS. reperitur, et nihil differt inter eas, ut inter *optumus* et *optimus*, *maximus* et *maximus*, al.) quam nonnulli dictam existimant a *saturitate* sive abundantia, (voce et significatione, a Græcis dēsumta, quod colligitur ex Hesychio, qui docet, *σατηρούς* esse *σκαφας βιτρων*, vasa racemorum plena, *παρα λαχωσιν*,) alii a nomine *satur*, (v. c. Isidorus, qui facete monet: ‘aut a saturis nomen Saturæ dictum, qui multa habent; vel ob ea, quæ per violentiam dicunt, ut ebrii,’ quam postriorem rationem distinctius exponit Porphyron,) plerique autem a *satura* sc. lance, (voce a rebus sacris ad alias diversi generis translata,<sup>35</sup>) adeoque a mixtura variarum rerum

## NOTÆ

34 In Art. poët. i. 12. ‘Idcirco falluntur,’ inquit, ‘qui putant, Satyram esse Latinam totam: a Græcis enim et inchoata et perfecta primum, a Latinis deinde accepta, atque extra scenam exculta. Quamobrem non a *satura* vel lege vel lance dicta est, ut frustra et temere satagunt grammatici: quin has a *Satyris* dictas puto. Cum lancibus enim prodibant et canistellis pomorum omni genere plenis, quibus Nymphas alicerent.’ Fuere etiam Grammatici, qui *Satiram* vel potius *Satyram* a *Satyris* dictam putarent, v. c. Evanthis in loco supra ascripto, et Diomedes, qui mox a nobis laudabitur, sed dubitanter scripsit.

35 Casaub. p. 250-255. ‘Erat mos antiquorum, quando Cereri, Baccho, aut aliis Diis agri annua vota solvere rent pro lato frugum fructuumque proventu, ut primitias rerum collectaram in lancem congestas cuique Deo pro ratione ejus cultus offerrent.

In ritibus Græcorum hujusmodi sacra miscella vocantur *πάγκαρπος θυσία*, et *πανσπερμία*, aut *πνανία*, vel *πναρέψια*, cum leguminibus fiebat sacrum; item *εἰρεσιώνη*. Latini vero lances ita refertas variarum rerum copia *lances saturas*, vel simpl. *saturas* appellarunt. *Satur* enim pro pleno et cui nihil deesset, usurpabant: sic *color satur*, cui ad perfectionem nihil deest, quando lana colorem *δευτοποιῶν* imbibit. A similitudine hujus lancis etiam aliarum rerum mixturas appellārunt *saturas*. Verrius Flaccus: ‘*Satura* cibi genus, ex variis rebus conditum.’ Hoc quoque uberioris Diomedes. ‘Quoddam,’ inquit, ‘genus farciminis multis rebus refertum *Satram* dicit Varro vocatum. Est autem hoc positum in II. libro Plautinarum quæstionum. *Satura* est ubi uva passa et polenta, et nuclei pinei ex mulso conspersi: ad hæc alii addunt et de malo punico grana.’ Sic et voces *πανσπερμία* et *πάγκαρπος*

(vel argumenti, vel metrorum, vel sermonis poëtici et pedestris). Quam etymologiam omnibus Satiræ Romanæ speciebus (antiquissimæ, Ennianæ, Lucilianæ, et Varronianæ<sup>36</sup>) congruere dicunt, eamque firmant tum verbis Juven. I. 85. 86.

**Quicquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas,  
Gaudia, discursus, nostri est farrago libelli:**

tum testimoniis veterum Grammaticorum; v. c. Diomedis l. III. p. 483. collect. Putsch. ‘Satira dicta sive a *Satyris*, quod similiter in hoc carmine ridiculæ res pudendaæque dicuntur, quæ velut a *Satyris* proferantur et fiunt; sive a *Satura lance*, quæ referta variis multisque primitiis sacris Cereris inferebatur; vel a copia et saturitate rei *Satura* vocabatur: cuius generis lancium et Virgil. in Ge. II. 194.

#### NOTÆ

quamlibet mixtionem e multis diversisque rebus ac κυκεῶνα denotant:— et cum in foro leges unica rogatione ferebantur multorum capitum, aut veteres leges interpolabantur adjecione novorum capitum, *saturas* vocabant h. e. *miscellas*, quomodo a JCtis lex Julia Papia Poppæa nominatur *miscella*, quia et multa et diversa capita continebat. Hinc natum proverbium, *per saturam legem ferre*, cum raptim, neque viritim dictis sententiis aliquid senatores decernebant; et ut apud Festum loquitur Lælius, *quasi per saturam sententias exquisitis*. (Cf. Crenii not. ad Casaub. p. 253. 254. VV. DD. ad Sallust. b. Jug. c. 29. et Ernesti clav. Cic. ad leg. Cæciliam Didiam) — Laudatur etiam Lactant. I. 21. Pescennius Festus in libris *Historiarum per saturam*; hoc est, ut Græci similes libros inscribere soliti, Ποικίλης ἱστορίας, vel Ἀμφλεῖας κέρας, aut Τῶν σποράδην λεγομένων, aut denique, Sosipatro interprete, Πανδέκτης ἱστορίων. Propius ad vocem *Satura* accesserunt, qui li-

bros suos inscripserunt Πίνακας h. e. Lances, (immo tabulas) vel Πινακίδια. Quarum ἐπιγραφῶν exempla in Praef. Plinii et ap. Saeton. in Aurelio Opilio Grammatico.’ (Cf. Gell. I. 8.)

36 De Satira Varroniana sermo erit in commentatione seq. De reliquis jam supra egi. Qui vero *Satiram* hinc ita definierunt, ut sit carmen, enjus argumentum farragine vel mixtura diversorum vitiorum continetur, nominis potius vim et etymologiam, quam carminis naturam respexerunt; quod recte jam expposit D. Heinsius. Omnino autem notandum, Græcis et Romanis non, ut nobis, distinctas foisse et accuratas diversorum poëseos generum carminumque divisiones, neque ex natura semper cuiusque petitas, sed saepè a metro, (unde *Iambi* v. c. dicti,) vel aliunde desumptas. Veteres quoque scriptores libros suos plerumque sine titulo in vulgus videntur emississe, vel de eo non admodum laborasse: et inscriptiones illorum Grammaticis fere debentur. Cf. not. 38.

et 394 meminit. Alii dictam putant a lege *satura*, quæ uno rogatu multa simul comprehendat, ut scilicet et *Satira* carmina multa simul et poëmata comprehenduntur: cuius legis Lucilius meminit in primo: *Per Saturam Ædilem factum, qui legib' solvat.*' Isidor. Orig. v. 6. 'Satura vero lex est, quæ de pluribus rebus simul loquitur, dicta a copia rerum et quasi a *satieta*, unde et *Satiram* scribere est poëmata varia condere, ut Horatii, Juvenalis, et Persii.' Conf. Festus in voc. *Satura*, et *Acron* vel *Porphyr.* ad Horat. Sat. I. 1. pr.

Meo qualicumque judicio omnis quidem res, toties et a tam multis in quæstionem vocata, non magni adeo momenti est, et quemadmodum Casaubonus, quiq; ejus sententiam amplexi sunt, etymologiæ vocis *Satura* vel *Satira*, ita Jul. Scaliger, Dan. Heinsius aliique similitudini vocabulorum *Satyrice* vel *Satyri* et *Satira* nimium tribuisse videri possunt: at multo probabilius est, hoc carminum genus, de quo quæritur, et hinc quoque nomen ejus, Romanis proprium fuisse, quam a Græcis profectum. Nam primum omnem fere dubitationem eximunt testimonia Horatii (Sat. I. 10. 66. ubi Ennius 'rudis et Græcis intacti carminis auctor' dicitur) et Quintiliani, (Inst. Or. x. 1. 93. 'Satira tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius') quæ profecto longe digniora sunt fide, quam incertæ recensionum Criticorum conjecturæ.<sup>37</sup> Deinde illa, quam supra

## NOTÆ

37 Wielandi nota 15 ad Horat. I. 1. est hæc: 'Vermuthlich ist hier der alte Dichter Ennius gemeint. Wie übrigens, nachdem Horaz, der mit der griechischen Literatur sehr bekannt war, die Satyre so ausdrücklich zu einer römischen Erfindung macht, und hierin von einem beyder Sprachen so kundigen Kunstrichter, als Quintilian war, unterstützt wird, ein moderner Grammatiker sich einfallen lassen konnte, das Gegentheil zu behaupten, würde kaum begreislich seyn, wenn es nicht Jul. Cæs. Scaliger

wäre. Jeno konnten mit voller Kenntniss der Sache sprechen; denn sie hatten noch alle Producte der griechischen Literatur vor sich. Wir sprechen vom *Margites* des Homer, von den sogenannten *Sillen* des Xenophanes und Timon, die wir nicht mehr haben, und also mit den Satyren der Römer nicht vergleichen können, und wollen gleichwohl mehr von der Sache wissen als Horaz und Quintilian!—Hr. Flögel hat diese Materie in s. Gesch. d. kom. Lit. II B. S. 12. ff. mit so vieler Sachkenntniss, als davon

dedi, Ennianæ et potissimum Lucilianæ Satiræ descriptio ad nullum, a Græcis exultum, poëseos carminumque genus ita transferri potest, ut non magna deprehendatur dissimilitudo.<sup>38</sup>

## NOTÆ

zu haben ist, aus einander gesetzt, und gegen die Behauptung des H. und Q. mit vieler Bescheidenheit Zweifel vorgetragen, die, wie mich däucht, blos deswegen nicht aufzulösen sind, weil keine griechische Gedichte mehr vorhanden sind, die mit den Lucilischen, Horaz. oder Juven. Satyren verglichen werden könnten.'

38 Koenig p. 11. 'Omnino,' inquit, 'hæc vitia, stultitiam et pravos hominum mores ridendi et vituperandi ratio nunquam singulare aliquod carminum genus, proprio aliquo nomine insignitum, apud Græcos constituit, sed modo epica, modo lyricalia, modo dramatica, modo didactica forma prodidit induita, ita tamen, ut dicacitas semper fere in certos quosdam homines, non in vitia ipsa, a personarum complexu disjuncta, exerceretur.' p. 23. 'Sed sit nomen vel maxime Græcae originis, quod de multis verbis Latinis probabili ratione disputare possis, hoc tamen constat, Græcos eodem ad carminis aliquod genus, praesertim satiricum, nunquam fuisse usus, adeoque usus saltem, ad quem Romani illud adhibuerunt, novus est dicendus.' p. 24. 'Genus hoc carpendi alios et ridendi, verbisque mordacibus incessendi, nusquam Græci verbo aliquo, a Satyris petito, insigniverunt, sed aliis omnibus potius usi sunt, σκώπτειν, διασύρειν, κωμῳδεῖν, λαυβίζειν, ἐφυθρίζειν, ipsumque σατυρίζειν de lascivia petulanter se exerente, non de mordacitate et subsanuatione acceperunt; atque τοῦ παλῆν vis et significatio, quod Satyrorum proprium esse dicitur, de petulanti eorum saltatione potius, quam de dicacitate in alios se exerente interpretandum est.'

Satyri quidem erant salaces, petulantes, saltatores; eos autem dicteris alios incessisse, nusquam apud Græcos, eo saltem nondum tempore, quo drama satyricum vigeret, legere me memini, neque hoc in illo dramate, in scena agendo, obtinuisse existim.' p. 25. 'Nomen satiræ ad Ennianas et 'Pacuvianas satiras, in quibus primum adhibitum est, proprie pertinet, non ad singula carmina Horatii, Persii, et Juvenalis. Nam ab Ennio et Pacuvio libros integros Satirarum nomine insignitos fuisse, non singula librorum segmenta, quorum varietate erant compositi, satis constare videtur ex Varrone, illorum virorum imitatore, cuius satiram eandem Gellius I. 22 sub satiræ, et XIII. 11 sub libri nomine excitat. (Cf. quæ supra de Ennio dixi.) Forsan etiam Lucilius libros, non eorum diversi argumenti sectiones, Satiras inscripti. Verum progressu temporis tandem verbum hoc antiquam suam vim amisisse, et ad scribendi genus Lucilianum translatum esse, valde probabile est. Cf. Horat. Sat. II. 1. 1. et Stat. Sylv. I. 3. 103. Sed Horatium singulis carminibus Satirarum nomen non imposuisse, Crudi quis in comm. suo ex vetustiss. codd. in quibus hæc carmina Eclogæ inscribuntur, extra omnem dubitationis aleam mihi videtur posuisse. Ex ipsis etiam carminibus constat, singula primum ad amicos esse missa et paucis admodum recitata, Sat. I. 4. 73. sq. deinde vel ab ipso auctore, vel ab alio Venusinæ musæ amante, (immo a Grammaticis; cf. Heyne de carm. bucol. T. I. edit. Virgil. sec. p. 18.) eclogæ nomine singulis fortasse

Aliquam quidem cum illa Satira cognationem habuere fabulæ Græcorum satyricæ, in primis comicorum poëtarum; et majorem forte Silli, de quibus supra disputavi. Sed illarum et materies et forma fuit diversa:<sup>39</sup> hi vero didactica quidem

## NOTÆ

- ‘indito, in libres collecta et digesta  
 ‘videtur. In ipsorum numero quæ-  
 ‘dam quoque sunt, quibus *Satiræ*  
 ‘titulus, sive antiquam verbi vim re-  
 ‘tinueris, sive novam illam subjeceris,  
 ‘parum convenire videatur, nisi con-  
 ‘tenderis, Horatium vel ea carmina,  
 ‘quæ certo et finito alicui generi sub-  
 ‘jungi non potuissent, eadem inscrip-  
 ‘tione, cui minime responderent,  
 ‘gaudere voluisse. Pari modo *Ser-  
 ‘monum* et *Epistolarum* inscriptionem  
 ‘ab Horatio esse profectam, probari  
 ‘nullo modo potest, quanquam ipse  
 ‘buic rei occasionem dederit Sat. I.  
 ‘4, 39. sq. Epist. I. 4. I. II. I. 250. sq.  
 ‘(*Libellos* vocat *Satiras* Epist. I. 13.4.)  
 ‘Sed vetustam eam esse probat Sidon.  
 ‘Apollin. Epist. ad Tonant. Etiam  
 ‘grammatici *epistolas* Horatii et ser-  
 ‘mones citant. De Persio quomodo  
 ‘librum suum inseripserit aut singula  
 ‘carmina, nihil certi liquet. Pithœus  
 ‘in vetusto aliquo cod. in singulis pa-  
 ‘ginis hunc titulum invenisse testatur:  
 ‘*Thebaidorum Persii Satyra*: et in  
 ‘extremo: *Explicuit Theb. P. satyra*  
 ‘*feliciter*. Ceterum a Sosippo Charis.  
 ‘p. 66. in collect. Putsch. *Satira I*  
 ‘Persii citatur. In Juvenale autem  
 ‘libri a grammaticis semper memo-  
 ‘rantur.—Quia autem Horatius, Per-  
 ‘sius, et Juvenalis, Lucilius scribendi  
 ‘genus, sua tamen quisque ratione,  
 ‘secuti sunt, inter eos auctores, qui  
 ‘saturam seu saturas scripserunt,  
 ‘jure sunt relati, eorumque libris seu  
 ‘carminibus singulis is titulus, cuius  
 ‘ipsi auctores forsitan fuerunt, a  
 ‘librariis est inscriptus.’ Cf. not. 36.
- 39 Eichstaedt p. 59-64. ‘In tragicis,’  
 inquit, ‘Græcorum Satyris, ad quos re-
- ‘vocata fere est omnis quæstio, quem-  
 ‘admodum permulta sunt, quæ di-  
 ‘versa reperiantur a Romanæ ingenio  
 ‘Satiræ: ita si hanc conferre cum ea  
 ‘Satyrica instituerimus, quam *comici*  
 ‘Græcorum poëtæ variis modis exco-  
 ‘luerunt, (v. sup. not. 9.) facillime  
 ‘arctiorei quandam fuisse harum  
 ‘propinquitatem ac necessitudinem,  
 ‘intelligemus. Nam ut omittam nunc  
 ‘Satyrorum choros, quos comica Græ-  
 ‘corum Satyrice, æque ac Romano-  
 ‘rum Satira, aut parcus ascivit, aut  
 ‘penitus sustulit; (v. sup. not. 9.)  
 ‘utrinque etiam hac in re deprehen-  
 ‘dimus conspiravisse, quod argu-  
 ‘menta peterent e vita quotidiana,  
 ‘quod notarent et designarent turpi-  
 ‘tudinem domesticam, sæpe numero  
 ‘etiam turpiter, quod æquales vi  
 ‘ridiculi vulnerarent. Quorum nihil  
 ‘cadit in tragicam Satyricen. Verum  
 ‘enim vero propter hanc similitudi-  
 ‘nem equidem non ausim partes illo-  
 ‘rum sequi, qui Græcam Satyricam  
 ‘procreaticem quandam Latinarum  
 ‘Satirarum et quasi parentem judica-  
 ‘verunt. Nam et gravissimi auctores,  
 ‘Horatius et Quintilianus, inventioni  
 ‘eas Romanorum vindicant, et a veri  
 ‘specie, neutiquam abhorret, eas e  
 ‘compositis temere ac rudibus jocis  
 ‘et dicteriori fuisse enatas, quæ pris-  
 ‘cis temporibus juventus Romana  
 ‘per otium et lasciviam alternis sole-  
 ‘ret in scena effundere. Præterea  
 ‘non modo in argumento ejusque  
 ‘tractandi consilio, verum etiam in  
 ‘ipsa tractatione magna reperitur  
 ‘dissimilitudo. Primum enim si ar-  
 ‘gumentum spectetur, quod situm est  
 ‘in variis ridiculi generibus, cum fa-

erant carmina, at differebant argumento ejusque tractandi consilio, quod ad solos vel philosophorum vel poëtarum errores, non ad vitæ quotidianæ mores eorumque emendationem spectabat; neque dubito, quin rerum quoque tractationem magnopere discrepasse intelligeretur, si integri superessent Silli, nec potius per pauca eorum fragmenta, quæ exactam

## NOTÆ

‘ bulis comico-satyricis Græcorum  
 ‘ componi nullo pacto potest Horatiæ Satira, potest quodam modo  
 ‘ Luciliæ, quæ imaginem referebat  
 ‘ antiquæ Comicorum dicacitatis.  
 ‘ Quippe quam Horatii venusta urbanitas coluit, Persii gravitas acuit,  
 ‘ et Juvenalis austерitas tanquam veneno armavit, Satira, quod a mornum  
 ‘ integritate severitateque profecta,  
 ‘ judicio de rebus humanis liberali  
 ‘ mentisque generosæ honesta indignatione niteretur, (v. Dusch.  
 ‘ Briefe zur Bild. d. Geschmacks P.  
 ‘ vt. p. 1—77.) materiem omnem ridiculi repetit ab istis gravioribus viis, quæ essent in vita hominum et moribus, quæque satyricis salibus perficata, coerceri possent et salutis publicæ causa emendari. Græcorum contra Satyrice, dicacitatis laude contenta, non tam risum sectata est satyricum, quam comicum derisum, (cf. sup. not. 29.) et cavilandi magis libidine excitata, quam corrigendi studio impulsa, modo fortunæ civium, modo corporis deformitatem et alia leviora vitia, quæ Comicorum solent ludibriis agitari, contumeliarum aculeis laceressim, ita, ut ne ingenuitatem quidem præstaret et ruborem suum verborum turpitudine et rerum obscœnitate vitanda. Quam quidem ridiculi speciem, in oratione Comicorum vel exuberantem, longe superavit Romanorum poëtarum, quos supra nominabam, liberalis festivitas, non illa quidem in celeritate atque dicto posita, sed in perpetuitate sermo-

‘ nis: quanquam propius ad illam  
 ‘ accessisse superiorem Luciliæ Satiræ videntur, quarum plerisque par  
 ‘ fuit ridendi materies, simile consilium, eadem impudentia, gemina  
 ‘ audacia.—Deinde ubi de tractandi ratione quæritur, deducenda sine  
 ‘ dubio erit disputatio ad certas quasdam satyricæ poëseos formas, quibus externo etiam habitu, seu comprehendendi lege et artificio, impressa similitudinis vestigia inveniantur. Jam vero illud perspicuum est, satyrica Græcorum dramata non comparari cum Luciliæ aliorumque didacticis Satiris satis insignite atque comode posse. At tametsi Romani in scribendis Satiris interdum proxime reperiuntur abfuisse a dramatico genere, quod spretis viæ angustiis, quibus docendi ratio includitur, liberiore cursu fertur, rerumque tractationi varietatem dialogi impertit ac subitaneam quandam vim: tamen omne hoc dramaticæ compositionis artificium frequentatum denum est ab iis poëtis, qui poliundis Satiris limam adhibuerint suam, et in medio est posita Comœdiae Romanæ species, arctiore dramaticæ actionis vinculo istis Græcorum fabulis astricta. Atellanæ cui non succurrunt fabellæ, quas finitimas esse Græcorum Satyris veteres jam universe pronuntiarunt, quorum judiciis eam licebit moderationem adhibere, ut comicam maxime Satyricen ad comparationem vocemus?’

comparationem non admittunt. Non etiam repugnabimus, si quis contenderit, Ennium, et præcipue Lucilium ejusque imitatores, duxisse colores quosdam et sales hausisse ex Græcorum vetere comœdia, (v. Horat. Sat. i. 4. l. seq. 10. 14. sqq. Pers. i. 123. sq.) Iambis, Sillis, et fabulis satyricis. Verum propterea nec Græci Satiras scripsisse, nec Romani has illis acceptas retulisse censendi sunt. Præterea Romanam, non Græcam, Satiræ originem fuisse, ex historia et ipsa quoque nominis forma probabile fit. Temporibus priscis, quibus nec Satyri et Satyrica dramata, nec ulla Græcæ poëseos genera, jam innotuerant Romanis, versibus Saturniis Fescenninisque in scena successit *Satura*, ut supra vidimus; et hæc deinde appellatio propter similitudinem aliquam, quæ argumenti potissimum varietate continebatur, tam ad illa carminum genera, quæ ab Ennio, quam ad ea, quæ a Lucilio inventa dicuntur, ab auctoribus eorum translata est. Enimvero neque Græcis scriptoribus hæc carmina, vel, quæ vulgo iis tribuuntur, nomina, *Satura*, *Satira* et *Satyra*, memorantur, neque Romanis aut *Satira* sua unquam *Satyrice*, aut satyrica Græcorum poësis, s. fabula s. dramata *Satiræ* vel *Satyræ* dicuntur. Romani quoque vix ullam *satyricarum fabularum*, vel nominis certe hujus, mentionem faciunt; neque ab iis carmina ejusmodi scripta, (nisi forte a Lucano, cui satyricæ fabulæ XIV. tribuuntur, quæ tamen cujusmodi fuerint non constat,) aut Satyri unquam Romæ inducti vindentur. Contrarium certe mihi non persuaserunt, qui provocant ad loca Horatii Ep. ad Pis. v. 220-250. Dionysii Halic. VII. 72. (p. 460. ed. Hudson. et T. III. p. 1491. ed. Reisk.) Athenæi VI. 7. (p. 261. ed. Lugd. 1612.) et Marii Victorini I. IV. p. 2591 collect. Putsch. Horatius I. l. non de Romanorum, sed de Græcorum fabulis satyricis, et de norma, ad quam illæ sint exigendæ, judicium fert criticum, docetque, quam rationem *Satyrorum scriptor*, (v. 235.) h. e. si ipse satyrica scriberet dramata, sequendam putaret.<sup>40</sup> Dio-

## NOTÆ

40 Koenig putat p. 24. Horatium mone imitandis, Hordius in Comm. loqui de Satyris Græcis, Latino ser. ad Epp. Horat. (T. I. p. 173. fers. Es-

nysius, qui et populi Romani et omnium ejus rituum originem a Græcis deducit, illos ab iisdem tradit hunc ascivisse morem, ut in vetustissimis triumphorum pompis non modo exercitus victor imperatorem triumphantem, sed etiam *Satyri* quoscumque spectatores jocis dictisque petulantibus lacescierint, quam *χέρτομον καὶ σάτυρικὴν παιδίαν* appellat. Ille vero non a Græcis repetendus est, sed ab antiquissimis potius temporibus similibusque priscorum festorum et pomparum solennibus, de quibus supra dixi, et exinde jam viguisse videtur non aliis mos, quam notissimus ille, quem Dionysius seniori tantum ævo tribuit: *νῦν δὲ ποιήματα ἄδουσιν αὐτοσχέδια, h. e. versus inconditos et Fescenninis similes.*<sup>41</sup> Præterea Satyros illos non nisi Mimos fuisse, ex his ejus verbis cognoscitur: *οὗτοι δὲ Σάτυροι κατέσκωπτόν τε καὶ κατεμιμοῦντο τὰς σκουδαιας κινήσεις, ἐπὶ τὰ γελοιότερα μεταφέροντες.* Neque illud mirabitur, qui meminerit, non tantum Græcas voces *σάτυροι*, *σάτυρίζειν* et *σάτυρικὸς* ad omnes personas et res joculares atque hilaritatis parum honestæ plenas transferri,<sup>42</sup> sed Mimos etiam et Pantomimos sæpe tum induisse personas Satyrorum ridiculas tum egisse. Hinc quoque ad mimos potius, quam ad fabulas sive satyricas sive Atellanas, retulerim loca Athenæi et Marci Victorini, quæ supra laudavi. Hic affert versum iambicum dimetrum: ‘*Agite, fugite, quatite, Satyri;*’ quo finem factum esse mimo, probabile fit ex Cic. pro Cœlio c. 27. ‘*Mimi jam exitus est, non fabulæ: in quo cum clausula non invenitur, fugit aliquis e manibus, deinde scabellæ concrepant, aulæum tollitur.*’<sup>43</sup> Ille memorat, Sullam